হাসপাতালের ওদসীনে বহু গর্ভবতী মেয়ে প্রসবের সময় মারাও যায়। আর সে সবেলিখিত কোনো রেকর্ড রাখা হয় না। এমনকি গুরুত্বপূর্ণ অপারেশনের ক্ষেত্রে চিকিৎসকেরাও এদের অবহেলার চোখে দেখেন।

## ওপার বাংলায় বর্ষবরণের নতুন উৎসব

### মঙ্গল শোভাযাত্রা

মিত্রা মুখোপাধ্যায়

১৩৯২ বঙ্গাব্দ, ইংরেজি ১৪ এপ্রিল ১৯৮৫। বাংলাদেশের যশোর জেলার কয়েকটি গ্রামে সেদিন ভোরে ঘুম ভাঙল ঢাক, ঢোল, বাঁশি আর কাঁসরের আওয়াজে। আসলে সেদিনটা ছিল বাঙালির বর্ষবরণের দিন, পয়লা বৈশাখ। চৈত্র শেষের চড়ক, গাজন, নীল পুজোর মাসভোর সমাপ্তির পর নতুন বছরের শুভ সূচনা।